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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg  ngày 19/4/2023 của  

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn 

 giao thông đường bộ trong tình hình mới 

 
Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg  ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong 

tình hình mới. Sở Tư pháp ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, 

chính sách pháp luật của Trung ương, của tỉnh về công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông đường bộ. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức 

và hành động của công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp và nhân 

dân trên địa bàn tỉnh trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ 

trong tình hình mới.  

2. Việc phổ biến, quán triệt và triển khai, thực hiện công tác đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới phải thiết thực, hiệu quả, kết 

hợp với triển khai thực hiện công tác chuyên môn của ngành. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

đường bộ trong tình hình mới 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách 

của Đảng, văn bản pháp luật của Trung ương và của tỉnh về lĩnh vực an toàn 

giao thông, trọng tâm là: Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí 

thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí 

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT 

đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị 

quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Kế 

hoạch số 50/KH-UBND ngày 02/3/2021 về thực hiện Chiến lược quốc gia bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 -2030 trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 04/5/2022 của UBND tỉnh về 

Tăng cường công tác đảm bảo trật tự,an toàn giao thông và chống ùn tắc giao 

thông giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 107/KH-

UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-
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TTg  ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới và các văn bản pháp luật 

có liên quan đến công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ…tới toàn 

thể công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp và nhân dân trên địa bàn. 

Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật: Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình 

mới thông qua các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ sở, do Sở Tư 

pháp tổ chức; Ban Chấp hành Công đoàn, Chi hội Luật gia, Chi đoàn Thanh niên 

tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông đường bộ đến Đoàn viên, Hội viên thông qua “Ngày pháp luật” của 

Sở. 

- Tham mưu cho Hội đồng PHPBGDPL tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn tỉnh đẩy mạng tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về công 

tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Đồng thời, 

thông qua việc phối hợp thực hiện chuyên mục “Trả lời bạn nghe đài”, “Trả lời 

bạn xem truyền hình” trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh, chuyên mục 

“Thông tin pháp luật” trên Báo Lạng Sơn, Website của Sở Tư pháp, Website của 

Hội đồng PHPBGDPL tỉnh. Biên soạn và phát hành đề cương tài liệu tuyên 

truyền, xây dựng các phóng sự truyền thanh, truyền hình, video clip tuyên 

truyền trên các kênh thông tin đại chúng; tổ chức, phát động các cuộc thi tìm 

hiểu pháp luật; nhân rộng mô hình hay, cách làm tốt công tác PBGDPL tại cơ 

sở; biểu dương khen thưởng các điển hình tiên tiến trong công tác PBGDPL…để 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

2. Công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật 

Kịp thời góp ý, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của 

Trung ương và địa phương về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường 

bộ; đảm bảo các văn bản sau khi ban hành được đồng bộ, thống nhất và khả thi. 

Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát, hệ thống hoá các văn bản 

quy phạm pháp luật về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ để 

tham mưu, đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn 

thiện.  

3. Hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý  

Thông qua hoạt động truyền thông về tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, 

đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông đường bộ trong tình hình mới, tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công 

tác trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật.  

4. Tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước 

về công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính. Phối hợp 

với Sở Giao thông vận tải về nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

công tác trật tự an toàn giao thông đường bộ. 
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5. Các tổ chức: Công đoàn, Chi hội Luật gia; Chi Đoàn thành niên trong 

cơ quan thông qua hoạt động của tổ chức mình tăng cường phổ biến các văn bản 

pháp luật về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình 

hình mới tới toàn thể hội viên, đoàn viên thường xuyên vận động hội viên, đoàn 

viên chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

đường bộ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật chủ trì phối hợp với với các phòng, 

đơn vị tham mưu cho Lãnh đạo Sở triển khai các nội dung tại Kế hoạch này. 

Định kỳ hằng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối 

hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

3. Văn phòng Sở đảm bảo các điều kiện cần thiết cho việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 

Yêu cầu các Phòng, Đơn vị thuộc Sở nghiêm túc tổ chức, triển khai thực 

hiện các nội dung tại kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (B/cáo); 

- Ban An toàn giao thông (Sở GTVT); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Công đoàn; ĐTN; Chi hội LG; 

- Lưu: VT,PBGDPL. 

                 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

  

 

Nguyễn Thanh Sơn 
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